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Abstrakt

Cílem teoretické části bakalářské práce je seznámení se s problematikou snímání biologických

signálů, zejména elektroencefalografie, na níž potom staví metoda komunikace mozku

s počítačem, tzv. brain-computer interfacing. Práce uvádí přehled dostupných BCI

pro komerční účely. Praktická část se poté zaměřuje na získání a vykreslení dat ze zařízení

Muse Headband vybraného na základě rešerše v teoretické části.

Klíčová slova: brain-computer interface, EEG, Java, JavaScript, Python, server, Muse

Abstract

The main target of the theoretical part of this thesis is an introduction of topic related to sensing

biological signals, mainly using electroencephalography, which forms the basis of the brain-

computer interfacing. This work shows the overview of commonly available BCIs

for commercial purposes. The practical part of this thesis is focused on gaining and visualising

EEG data obtained from the Muse Headband device, which has been chosen according

to the therotetical part.
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1 Úvod

Dnešní doba nabízí mnoho možností jak naslouchat svému tělu. V nabídce jsou různé

krokoměry, chytré hodinky, trackery a další fitness pomůcky. Mezi ně patří, zatím stále

netradiční, zařízení pro měření mozkové aktivity. S těmito elektroencefalografy jsme

se donedávna mohli setkat pouze v nemocnicích a výzkumných zařízeních. Nyní se na trhu

objevují i takové výrobky, které mohou být užitečné v komerční sféře. Na zmapování trhu jsem

se zaměřila v teoretické části.

Pro účely praktické stránky bakalářské práce bylo vybráno zařízení Muse. Cílem byla realizace

přenosu dat a jejich zobrazení v uživatelském rozhraní. Původním záměrem bylo hlouběji

se zaměřit na samotnou analýzu dat, případnou aplikaci transformací, hodnocení a verifikace

měřených dat pomocí vybraného zařízení. Po zakoupení BCI ale nastala hlavní komplikace

a tou byla absence knihoven pro jazyk Python. Tato práce tedy řeší problém samotného přenosu

dat a zároveň také i jejich vykreslení. Text praktické části tak nabízí průřez celého procesu,

ukazuje jak grafický výstup, tak i funkce, které by za normálních okolností zůstaly skryté

v použitých knihovnách.

2 Teoretická část

2.1 EEG

2.1.1 Základní pojmy

Signál – Lze si jej představit jako nosič informace nebo jako fyzikální kvantum vykazující

určité změny v čase, prostoru apod. Matematicky může být signál popsán funkcí n-

proměnných. V případě této práce jsou sledovány tzv. biologické signály. Jedná se o signály,

které se šíří z živého organismu a jsou následně zařízením snímány a dále zpracovávány.

Zpracování signálu – Jedná se o získávání určitých informací, které jsou přenášeny signálem.

Tyto informace je třeba vizuálně, matematicky nebo statisticky rozdělit na dílčí signály, které

vypovídají o různých fyziologických pochodech v organismu. Je třeba brát v úvahu náhodné

jevy, šum, ale i periodicitu typickou pro děje ve sledovaném subjektu [1, s. 8].

2.1.2 Elektroencefalografie

Elektroencefalografie je metoda určená ke sledování neurofyziologické aktivity mozku,

zejména v jeho povrchových strukturách. Nejčastěji se této metody užívá v lékařství

pro diagnostiku epilepsie, spánkových poruch a dalších onemocnění souvisejícími s fyzickým,
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ale i psychickým stavem pacienta. Základním nástrojem pro měření jsou elektrody umístěné

podle přesných schémat na povrchu lebky. Snímanou veličinou je pak napětí (řády μV), které

se mění s časem. Napětí nemá stálou frekvenci ani amplitudu, můžeme za určitých okolností

předpokládat jen částečnou stacionaritu v konkrétních úsecích. [2, s. 219]

Elektrické potenciály mozku poprvé zaznamenal německý vědec Hans Berger. Jako při mnoha

zásadních objevech v naší historii byly v roce 1929 Bergerovy závěry přijaty vědeckou obcí

s velkou dávkou nedůvěry a skepticismu. Berger sám se pohyboval na hraně vědy a určitého

okultismu (věřil například ve spojení mysli mezi sourozenci, což nebylo vědecky nikdy

prokázáno). Jeho výzkum dále převzal tým z univerzity v Cambridge v čele s Lordem Edgarem

Adrianem, který v roce 1934 potvrdil Bergerovy teorie a dále je také rozvíjel. [3]

2.1.3 Získání signálu

Mozková aktivita je snímána přístrojem zvaným elektroencefalograf, který na výstupu

vykresluje výchylky na papír nebo do počítače. Snímací elektrody se umísťují buď na povrch

hlavy (tzv. neinvazivní metoda, nejčastější) nebo přímo na povrch mozku. Aby mohl být signál

vyhodnocován, musí projít řadou úprav. V 50. letech se vědci začali zabývat matematickým

popisem signálu a to nejprve pomocí Fourierových transformací. Získaný signál

je ve skutečnosti neperiodický a pomocí různých aproximačních modelů je třeba jej popsat.

S nástupem využití výpočetní techniky je práce s EEG mnohonásobně jednodušší. EEG

můžeme zpracovat podle tří hledisek, která s sebou samozřejmě nesou určité výhody, ale

i nevýhody. Analyzujeme buď na základě amplitud, kdy ale neuvažujeme vlnovou délku, ani

lokální periodičnost, nebo naopak analyzujeme periodu (vln. délku) na daných úsecích. Třetím

způsobem je rozbor frekvence a oddělování jejích složek od sebe. Ty se pak analyzují nezávisle

na sobě. [1, s. 7]

2.1.4 Pozice elektrod

Jako každé měření podléhá i elektroencefalografie mnoha standardům. Za zmínku stojí

mezinárodní systém 10-20. V roce 1958 jej vytvořil Herbert H. Jasper. Tato norma uvádí, jak

správně umisťovat elektrody na hlavu subjektu, a pojmenovává jednotlivé pozice, které

ukazuje Obr. 1. V každé pomyslné linii jsou elektrody rozloženy v 10, 20, 20, 20, 20 a 10 %

její celkové délky.

Každá elektroda nese písmenné a číslicové označení: Fp – frontopolární, F – frontální, P –

parietální, T – temporální, O – okcipitální a C – centrální. Lichá čísla značí levou, sudá čísla
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pravou hemisféru. Rozlišuje se 8 párových elektrod a 3 nepárové, tzv. vertexové, ty se značí

písmenem z.

Obr. 1: Schéma montáže EEG elektrod [4]

Existují také měřicí systémy využívající hustěji osazených elektrod, a proto se zavádějí i jiná

rozlišení například 10-5 [4].

2.1.5 Zesílení

Data jsou nyní zpracovávána výhradně pomocí počítače. Záznam na papír nemá z ekologických

ani ekonomických náhledů žádný význam. Pro převedení spojitého signálu je použit analogově-

digitální převodník (nejčastěji v diferenčním zapojení), který převede úseky na posloupnost

vzorků v pravidelných časových intervalech. Dochází k tzv. vzorkování signálu, kde každý

vzorek je shromážděn v jedné z 2n úrovní (n je rovno počtu bitů A/D převodníku). [1, s. 17]

2.1.6 Rušení

Pro správnou analýzu je nutné eliminovat veškeré možné zdroje zkreslujícího signálu.

Nežádoucí vlivy nazýváme tzv. artefakty. Ty mohou být dvojího původu:

a) Fyzikální (technické) – rušení spotřebiči zapojenými do sítě (tzv. síťový brum), šum

elektronických spotřebičů apod.

b) Biologické – tep, elektrické signály při stahování svalů a další [1, s. 14]

Artefakty lze eliminovat už samotným umístěním přístroje v budově (odrušená laboratoř),

pozicí elektrod a později odstranit v počítači (například odstranění rušení od synapsí srdce

odečtením elektrokardiogramu, který se nahrával souběžně při měření EEG).
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2.2 BCI

2.2.1 Základní princip a rozdělení

BCI, z anglického brain-computer interface (v překladu rozhraní mozek-počítač nebo rozhraní

mozek-stroj), je technologie, která za pomoci EEG snímače dále zpracovává elektromagnetické

signály z mozku. BCI tedy pracuje se záznamem mozkové aktivity a dále je z něj schopné

předat informace a příkazy do koncového zařízení.

BCI systém umožňuje převod mozkové aktivity na digitální informaci, se kterou lze následně

pomocí počítače pracovat. U neinvazivního BCI se využívá EEG přístroje, který je celý umístěn

na povrchu lebky. Tato skutečnost může vyvolat značné nepřesnosti, avšak zápory jsou

vyváženy faktem, že při výzkumu i praktickém použití není třeba provádět žádné chirurgické

zásahy do těla uživatele. Dále je třeba vytvořit vhodný algoritmus, který převede EEG na data


[…]


srovnatelné, cena by se pohybovala ve výši $1000. Kvůli ceně jsem proto tato dvě zařízení

nezvolila.

Rozhodla jsem se tedy vybrat ne zcela univerzální (ve smyslu omezeného počtu elektrod

a jejich fixní pozice) zařízení. Vhodnými kandidáty byli Emotiv Insight (5+2 referenční

elektrody), Muse Headband (4 elektrody) a novinka od OpenBCI Ganglion (4 elektrody).

Výhodou OpenBCI Ganglion je dostupnost softwaru bez poplatku, stejně tak je tomu i u Muse

Headband, kde ale SDK vypadalo daleko lákavěji. Byly přístupné knihovny pro Python

pro příjem i ukládání dat. Vývojářská dokumentace vypadala velmi přívětivě, přehledně

a na fóru pružně reagoval tým výrobců na dotazy. Proto jsem se na základě konzultací

s vedoucím práce rozhodla pořídit Muse Headband ($500).

Když Muse dorazilo, zjistila jsem, že se jedná o nejnovější verzi, která má sice mnoho

hardwarových výhod oproti Muse 2014, ale k této novince existovala pouze předváděcí

Android aplikace, která zobrazovala data na displeji mobilního zařízení v reálném čase. Pokud

jsem tedy chtěla s prací pokračovat, bylo nutné změnit postup a začít řešit, jak data vůbec

přenést do počítače.

Přenos je realizován v jazyce Java metodou POST, která ale po zpětném uvážení není

pro přenos takového objemu a hustoty dat vhodná. Proto je také zpracování a zobrazení dat jen

„polovičně real-time“, neboť dochází ke zpoždění tři sekundy. Ty byly zvoleny na základě

pozorování tak, aby byla data odesílaná bez chyb (přetečení apod.).

Původní Android aplikace byla modifikována, aby mohl uživatel zadat adresu serveru, který

bude data přijímat. V části neviditelné pro uživatele pak dochází k odesílání naměřených
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hodnot. Odesílání lze pozastavit, a pokud server tři sekundy neodpovídá, odesílání dat

se přeruší.

Běh serveru byl vyřešen pomocí dvou knihoven (modulů) SimpleHTTPServer a SocketServer.

Jsou to hojně užívané moduly a na internetu se nachází mnoho tutoriálů. Server předává data

dál prohlížeči a zároveň ukládá data do souboru, který je opatřen časovou známkou a nachází

se v téže složce na disku jako server.

Webové rozhraní jsem vytvořila jako jednoduchou html stránku, ve které zároveň běží kód

v jazyce JavaScript. Pro vykreslení grafů jsem vybrala opensource nástroj jqPlot, který nabízí

nepřeberné množství volně dostupných skriptů pro kreslení grafů. Vzhledem k tomu, že jqPlot

se nacházel mezi nejlepšími deseti nástroji pro kreslení grafů, mě velmi překvapila jeho

nedokonalá dokumentace. Pro další aplikace bych jej spíše nedoporučila. Jedinou věcí, kterou

se nepodařilo vyřešit, je dynamická změna hodnot na ose x. S příchodem každé série dat

začínají popisky vždy od nuly. Čárový graf u jqPlot tuto modifikaci neumožňuje. V Příloze 2

a 3 jsou ukázána vzorová měření, dále je přiložena tabulka technických specifikací Muse.

Pro maximální využití aplikace by bylo do budoucna vhodné vyřešit odesílání dat např. formou

kontinuálního toku (streamu) dat, a zvolit efektivnější pomůcku k tvorbě grafů (například

chart.js nebo Flot).
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Přílohy

Příloha 1: Příklad měření – data z akcelerometru (klid vs. pohyb)
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Příloha 2: Příklad měření – data z elektrod (před a po ustálení)
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Příloha 3: Porovnání parametrů Muse 2014 a 2016 [44 s. 4]

Parametr Muse 2014 Muse 2016

Bezdrátové připojení Bluetooth 2.1 s EDR Bluetooth 4.0 LE

EEG – počet kanálů 4-6 4-5

EEG – vzorkování [Hz] 220 nebo 500 256

EEG – rozlišení [b/snímek] 10 nebo 16 12

Pozice referenční elektrody FPz (CMS/DRL) FPz (CMS/DRL)

Pozice měřicích elektrod TP9, AF7, AF8, TP10 TP9, AF7, AF8, TP10

Baterie Li-Ion až 5 hodin Li-Ion až 10h

Nabíjecí čas [h] 2,5
2,5 pomalé nabíjení

1,5 rychlé nabíjení

Materiál frontálních elektrod Stříbro Stříbro

Materiál temporálních elektrod Silikon - pryž Silikon - pryž

Hmotnost [g] 61 60

Minimální obvod hlavy [cm] 52 52

Maximální obvod hlavy [cm] 60 60

Akcelerometr – počet os 3 3

Akcelerometr – vzorkování [Hz] 500 52

Akcelerometr – rozlišení [b/snímek] 10 16

Akcelerometr rozsah [G] +/- 2 +/- 4

Gyroskop Žádný +/- 1000 °/s

Vstupní rozsah 2mV peak to peak AC 2mV peak to peak AC

Potlačení šumu

Zpětnovazební pasivní

elektroda DRL s 2 uV (RMS)

šumovou citlivostí

Zpětnovazební pasivní

elektroda DRL s 2 uV

(RMS) šumovou citlivostí

50 nebo 60 Hz síťový šum
Žádné potlačení síťového

šumu
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Muse App kompatibilita iOS, Android iOS, Android

Nástroje pro výzkum

MuseIO, MuseLab a Muse

Player

Deklarovány ale k dubnu

2017 nevydány

Pro Windows, Mac OS, Linux
Pro Windows, Mac OS,

Linux

LibMuse kompatibilita iOS, Android iOS, Android

Počet Micro-USB portů 2 1