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Tato velmi rozsáhlá práce obsahuje nejprve v teoretické části rešerši aktuálně
dostupných zařízení podle údajů výrobců. Na ni navazuje praktická část o
zprovozňování jednoho konkrétního zařízení po jeho dodání.

Pro zprovoznění musela studentka zvládnout několik dalších zařízení (mobilní zařízení
s Androidem, programované v Javě, a tedy i Java development toolkit, server
s programy v jazyce Python a dále stránky vytvořené s využitím jazyka Javascript
((který přes název nemá s ostatními moc společného)), knihovnou pro vytváření grafů
a jeho nadstavbou Ajax), z nichž zejména software pro Android není úplně standardní
a obtížně se pak na internetu hledají řešení případných problémů.

Programy jsou nahrané na CD, ale s ohledem na nedostupnost použité techniky jsem je
nemohl vyzkoušet. CD obsahuje návod k postupu instalace.

Získaná data i připravené programy budou jistě přínosné pro další práci našich
studentů a zejména pro výuku předmětu Simulace biologických systémů.

Práce je psaná výbornou češtinou bez pravopisných chyb. Součástí je velmi rozsáhlý
seznam použité literatury.

Vzhledem k výše uvedenému celkově práci hodnotím jako

výbornou (A).

V Praze dne 20. 6. 2017

Otázka k diskuzi:
Co způsobuje zkreslení EEG změřeného zařízením Muse (obdélníky místo
očekávaného tvaru)?

Ing. Vladimír Hlaváč, Ph.D.

Poznámky:
Seznam značek, „Electromyogrphy“.
str. 21, „neuorfeedbacku“.